Ἐν Χριστῷ μοι ἀγαπητὴ καὶ γνησιώτατε ἀδελφε. ἂ
τὴν ὀφειλὴν τῆς ἀγάπης πᾶσι κατὰ τὴν ἐντολὴν
ὀφείλοντες, πολλῶ μᾶλλον ταύτην ὀφείλομεν τοῖς
γνησίοις καὶ τοῖς φιλοῦσιν. Εἰ γὰρ καὶ ἀμερῆς ἡ
κατὰ Θεὸν ἀγάπη καὶ ἀκλή, καὶ ἀποκικίλος, καὶ πᾶ-
σιν ἴσως ὀφειλομένη κατὰ τὸν τέλειον λόγον, ἀλλ' ἡ
αὐτοαγάπη καὶ αὐτοτελειότης Ἰησοῦς, ἑαυτὸν διδοὺς
πᾶσιν, ὁμῶς κατὰ τὴν γνώμην ἐκάστου φανεροῦται
τοῖς βουλομένοις, ὡς καὶ τὸ φῶς αὐγάζων ἴσως πᾶ-
σιν ὁ ἥλιος, κατὰ τὸ θέλειν ὄρεῖν καὶ τὸ δυνατόν τῆς
ὀρασιῶς, καθορᾶται ἐκάστῳ. Ὅθεν καὶ φησὶν αὐτὸς
ὁ Σωτὴρ· « Ἐγὼ τοῖς ἐμὲ φιλοῦντας ἀγαπῶ »
οὐχ ὅτι τινὰς μὲν φιλεῖ, τινὰς δὲ οὐ φιλεῖ, ἀλλ'
ἀπλῶς πάντας ὡς αὐτοαγάπη ὢν, ἀγαπῶν τοὺς μὴ
βουλομένους αὐτὸν ἀγαπᾶν καὶ μακρυνομένους αὐτοῦ,
οὐ τυραννικῶς ἀναγκάζει. Καὶ γὰρ οὐκ ἀναίρει τὴν
προαίρεσιν, ὥσπερ καὶ τοῖς φιλοῦσιν αὐτὸν καὶ ἐγ-
γίζειν ἐπιποθοῦσιν ἑαυτὸν ὅλον παρέχει, καὶ τὰ τῆς
ἀγάπης αὐτοαγαθότης ὢν ἐπιδεικνύσει. Καὶ ὁ Ἀπό-
στολος δὲ τοῖς οικείοις πρὸ πάντων τὴν πρόνοιαν χορη-
γεῖν ἐπιτρέπει, τοὺς οικείους λέγων τῇ πίστει. Καὶ αὐ-
τὸς τοῖσιν εἰ καὶ τῶν ἐλαχίστων ἐλαχιστότατος τυγχά-
νων εἰμι, πιστὸς δ' ὁμῶς Χριστοῦ ἐν αὐτῷ τῇ τούτου
τε ἀντιλήψει ἱερεὺς καὶ δοῦλος αὐτοῦ, κατὰ τὸ ἐνὸν
ἐμοί, ἀνάγκην ἔχω τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ μεμνησθαι,
καὶ τῆς τοῦ κεφαλαίου πασῶν μᾶλλον ἀγάπης ὡς
ἐφικτὸν, ἵνα κατὰ τὸν ἡγαπημένον αὐτῷ μαθητὴν,
καὶ Χριστὸς αὐτὸς διὰ ταύτης μικρᾶν τινα χώραν
ἐν ἐμοί καὶ μονὴν ἔχω εὐρεθῆ. « Ὁ μόνων γὰρ,
φησὶν, ἐν τῇ ἀγάπῃ, ἐν τῷ Θεῷ μένει, καὶ ὁ Θεὸς
ἐν αὐτῷ. » Λοιπὸν καὶ αὐτὸς ταύτην τηρεῖν ὀφεί-

In Christo dilecte mihi et fidissime frater, offi-
cium charitatis nostræ juxta mandatum omnibus
debentes, multo magis illam ingenuis et diligentibus
debemus. Et si enim quæ secundum Deum est
charitas indivisa, simplex et uniformis sit, et illam
omnibus debeamus secundum legis perfectionem,
ad instar Domini Jesu, qui est ipsa charitas et ipsa
perfectio et sese pro omnibus dedit, sed tamen illis
qui eum desiderant declaratur secundum intentionem
cujusque. Ita et lumen in sole lucens similiter
omnibus, ab unoquoque cernitur juxta voluntatem
videndi et visionis potentiam. Unde et dicit ipse
Salvator : « Ego diligentes me diligo ¹ : » non
quod aliquos quidem diligit et quosdam odio
habeat ; sed cum sit charitas ipsa, omnes diligit,
et eos qui eum nolunt amare et qui se
avertunt ab eo non tyrannice cogit ; etenim non
auferit arbitrium, sed prout diligunt illum et ad eum
accedere student, se totum tradit et donat, et cum
sit bonitas ipsa, amoris testimonia præbet. Et Apo-
stolus domesticis ante omnes mandat esse providen-
dum, domesticos vocans ejusdem fidei famulos.
Ego igitur, quamvis forte minimus sim inter mini-
mos, fidelis tamen sum Christi, in ipsa ejus sus-
ceptione et auxilio sacerdos ejus et servus, quan-
tum in me est, necesse habeo meminisse manda-
torum ejus, maxime charitatis, quæ omnium caput
est, pro viribus meis, ut secundum discipulum ipsi
dilectum, Christus in me ipse solus parvam inveniat
habens quandam mansionem ; dicit enim Joannes :
« Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in

¹ Prov. viii, 17.

eo^o. » Cæterum, cum ipse illam debeam servare et, secundum præceptam, omnibus ostendere, sed magis eis qui me diligunt, te habens inter conjunctissimos et mihi amicissimos, tibi et sincerissime nunc charitatem ostendere gestio. Non exhortationis formam hic sequar, sed tradam quasi memoriale verbum et notitiam brevissimam ejus quem suscepturus es diaconatus, per quod tibi assistam, quasi ante te hoc ministerium ingressus, et sacerdos Christi factus et minister mysteriorum ejus, qui me infinita sua bonitate maximis et divinis dignatus est bonis.

Ecce igitur, charissime, dignus habitus es qui minister heres Christi et diaconus ejus et socius, et interpres mysteriorum et ejus propinquus familiarisque, et communicans, et præcor Evangeliorum: neque jam velis quibuscumque irretitus, sed aperte videns, neque mediante Seraphim, sacerdote scilicet, ab instrumento communicans, sed ipse inventus Seraphim, sacerdotio modo honoratus. Tu vocans ad preces, non ipse vocatus, alios impellens ut ad Deum accedant, ipse non cessans a divinis commerciis: et fidelibus prædicans, eos ad attentionem et obedientiam exhortans, et positus prope Christum, totus aliorum via et exemplar et conductor factus ad lumen. Et quid aliud eris quam Cherubim, totus inter mysteria eum transpiciens qui videt omnia? Aut Seraphim igneus fruens viventis Deo qui ignis est? aut thronus, habens in te sedentem eum qui est ubique, sacrificio et communione? aut etiam angelus quidam, utpote ejus minister et legatus? Et hæc omnia tibi non in figura aut imagine contingent; quia non figura cuidam et typo es ministraturus, sed ipsi vero Domino quem in caelis circumstant custodientes spiritus. Quod enim illi faciunt in caelis, tu hic in terris adimpleturus es. Etenim sic voluit omnium caelestis architecta quod nempe in caelis et in terra ministerium ageretur sacrum. Et ipse ita fecit ut videretur: et homo visus est per seipsum suam nobiscum unionem adimplens. Cum enim solus esset spiritus purus, sponte formam induit materialem, et secundum hanc formam sensibilem hominibus similis factus est; natura sua increatus et æternus, non assumpsit spirituum naturam creatam immaterialem, creaturæ se uniendum cogitans: illos autem ex nihilo producens gratia mirifica spirituales et immortales fecit eos, cuique simul pro gradu partem gloriæ suæ impertitus. Et nobis tribuit ut nostram naturam creatam assumpsit hypostaticè sibi unientiam. Humana itaque naturæ consors effectus indivulsa et inconfusa unione, ipsam gloriosorum divinitatis attributorum in participationem vocavit: « In ipso enim, inquit Paulus, habitat plenitudo divinitatis corporaliter^o. » Visus est igitur, et iterum videndum modo quem amore elegit se præbet: et seipsum nobis dedit, et etiamnum pro nobis se tradit